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ÚVOD

Ženským řeholním společenstvím raného novověku v českých zemích dluží

ještě historiografie mnohé, byť první kroky – ač převážně jen pro přiblížení situace

starších, druhých řádů (premonstrátky, cisterciačky či klarisky) – již samozřejmě

učiněny byly.
1
Hledáme-li ale nějaký zdejší raně novověký řád, který zůstává zcela

v závětří jakéhokoliv výzkumu, pak jsou to zřejmě celestinky.
2
A přitom relativní

kompaktnost dochovaného materiálu, nevelký rozsah osazenstva či jméno slavného

fundátora mohou z celestinek a jejich konventu učinit zajímavý objekt, na němž lze

demonstrovat některé zásadní aspekty existence ženské řeholní komunity 18. století.

Od chvíle, kdy autor těchto řádků dopsal svou bakalářskou práci, věnovanou vztahu

celestinek se svým donátorem Františkem Antonínem Šporkem (1705-1739), se

situace nijak zvlášť nezměnila. Není proto nutné opakovat stejné lamentace stran

absence zájmu a nedostatku literatury k tématu, které byly shrnuty v úvodu

k zmiňovanému textu.
3

K řádu samotnému je záhodno zopakovat nejzákladnější fakta: Celestinky

patří mezi ženská řádová společenství, která jsou souhrnně pojmenovávána jako

anunciátky, když se ve svém názvu odvolávají na tajemství Zvěstování P. Marii

(Annuntiatio Mariae). Z celé řady často exotických denominací jsou nejznámějšími

členkami této rodiny francouzské neboli červené anunciátky (Ordo de Annuntiatione

Beatae Mariae Virginis), zvané také Sestrami Deseti ctností P. Marie, založené roku

1
Dnešní stav (českého) bádání shrnuje Jan ZDICHYNEC, Monasteriologie a klášterní problematika

v raném novověku, in: Marie Šedivá Koldinská – Ivo Cerman a kol., Základní problémy studia raného

novověku, Praha 2013, s. 230-267. Nástin možných témat nabízí např. Veronika ČAPSKÁ, Between

Revival and Uncertainity – Female Religious Life in Central Europe in the Long Eighteenth Century,

in: V. Čapská – E. Forster – J. Ch. Maegraith – Ch. Schneider, Between Revival and Uncertainity,

Opava 2012, s. 11-33.
2
O základní vhled do počátků kláštera a jeho vztahů se zakladatelem se pokusil autor těchto řádků v

absolventské práci na Katedře pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty

Univerzity Hradec Králové a v stati Jindřich KOLDA, Celestinky v Choustníkově Hradišti –

zapomenutá fundace hraběte F. A. Šporka, in: Eva Macková (ed.), Monumenta vivent III, Sborník

Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Josefově, Jaroměř 2013, s. 7-21.
3
Jindřich KOLDA, Klášter celestinek v Choustníkově Hradišti (1705-1739), Hradec Králové 2013,

bakalářská práce, UHK, FF, KPVHA, s. 7-9.
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1501 francouzskou královnou a budoucí svatou Janou z Valois.
4
Ty však u nás nikdy

nepůsobily, na rozdíl od italských či janovských, neboli modrých, nebeských nebo

též blankytných anunciátek, které jsou kvůli odlišení od známější denominace

nazývány díky barvě svého škapulíře celestinkami (od latinského coelum – nebe).

Řád celestinek (Ordo SS. Annuntiationis, O. SS. A.) založila na vlně

tridentské reformace počátkem 17. století po jednom mariánském zjevení
5
bohatá

vdova z Janova Vittoria de Fornari Strata (1562-1617). Roku 1602 získalo

společenství papežskou aprobaci (Kliment VIII.), krátce nato po určitých sporech o

přísnost observance budovu (castelletto di Genua) a v srpnu 1604 přijala Fornari

spolu se čtyřmi dalšími spolusestrami z rukou janovského arcibiskupa řeholní oděv.
6

Roku 1613 povolil papež Pavel V. stavbu dalších řeholních domů, jejichž počet již

roku 1631 překonal čtyřicítku, zejména na území dnešní Francie a Belgie.
7
Roku

1638 se sestry objevují na území Svaté říše římské národa německého

v Düsseldorfu.
8
Do naší části Evropy přišly v roce 1643 na pozvání císařovny

Eleonory, když byl za třicetileté války zničen jejich dům v burgundském Pontarlier, a

po krátkém vídeňském provizoriu se roku 1646 usazují ve Steyru v Horním

Rakousku.
9
Odsud byly osazovány další konventy v habsburském soustátí (1698:

Bolzano/Bozen v dnešní Itálii, 1706 částečně: Choustníkovo Hradiště/Gradlitz

v Čechách a 1760: Maribor/Marburg v dnešním Slovinsku), z nichž žádný nepřežil

josefínské rušení po roce 1782.
10

Většina mimoitalských konventů vzala za své po

francouzské revoluci či ve víru napoleonských válek a nyní mají celestinky

4
Dnes působí ve Francii, Belgii a Polsku (http://www.annonciade.org, 15. 1. 2015) a bývají někdy

směšovány s celestinkami, jako v Pavel VLČEK – Petr SOMMER – Dušan FOLTÝN, Encyklopedie

českých klášterů, Praha 1997, s. 102 (heslo Anunciátky).

5
Mariánský impuls je stručně naznačen např. v Philipp BONANNI, Verzeichnuß der geistlichen

Ordens-Personen in der streitenden Kirchen in nette Abbildungen und einer kurtzen Erzehlung

verfasset, II, Nürnberg 1724, s. 73.
6
Daniela Solfaroli CAMILLOCCI, Maria Vittoria Fornari (De Formanri), in: Dizionario Biografico

degli Italiani – Volume 49 (1997), on-line, http://www.treccani.it/enciclopedia/maria-vittoria-

fornari_(Dizionario-Biografico)/ (15. 1. 2015).
7
BONANNI, Verzeichnuß, s. 74. Celestinky nejsou druhým řádem mužského společenství. Nemají

ani žádnou vertikální strukturu moderátorů a představených. Jejich konventy fungují sui juris pod

dohledem příslušného místního ordináře.
8
Ulrich BRZOSA, Die Geschichte der katolischen Kirche in Düsseldorf. Von dem Anfang bis zur

Sekularisation, Köln 2001, s. 308.
9
Andreas FIDLER, Austria Sacra. Oesterreichische Hierarchie und Monasteriologie, IV/7. Wien

1782, s. 162-163.
10

Alois HARTL, Das Kloster Maria Verkündigung in Steyr, in: Týž, Wilde Beiträge zur Sitten- und

Kunstgeschichte, Linz 1912, s. 335-356; Josef NÖSSING, Das Cölestinerinnenkloster Rottenbuch, in:

Helmut Stampfer (ed.), Der Ansitz Rottenbuch in Bozen-Gries, Bozen 2003, s. 107-116; A. FIDLER,

Austria, III/6, 1784, s. 294-299.

http://www.annonciade.org/
http://www.treccani.it/enciclopedia/maria-vittoria-fornari_(Dizionario-Biografico)/
http://www.treccani.it/enciclopedia/maria-vittoria-fornari_(Dizionario-Biografico)/
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dohromady pouze šest klášterů v Itálii (Janov a Řím), Francii, Portugalsku,

Španělsku a na Filipínách. K roku 2005 čítal řád 33 sester a novicek.
11

Celestinky se řídí regulí sv. Augustina, ovšem krom tří tradičních řeholních

slibů chudoby, čistoty a poslušnosti, skládají ještě slib úplné odloučenosti od světa.

Základním pilířem celestinské spirituality je kontemplace Mariiny „předmateřské“

čistoty v souladu se slovy sv. Ambrože, že Panně se nejvyšší milosti dostalo ve

skrytu nazaretské komůrky, kdy ji mohl spatřit pouze Anděl, aby jí zvěstoval

radostnou zprávu.
12

Přísná klausura společenství – která je v ideálním případě pojata

až vězeňsky
13

– je také určujícím znakem přítomnosti celestinek v Praze.

Celestinky do Čech uvedl a jejich jediný klášter tu založil pro svou dceru

Eleonoru Františku na starém hradě v Hradišti nedaleko své kukské rezidence

v hradecké diecézi známý barokní šlechtic František Antonín Špork (1662-1738). V

Kuksu pro ně od roku 1707 budoval dům s okázalým kostelem, který však sestry po

roztržce s fundátorem nikdy nedostaly.
14

Roku 1733 získaly povolení k přesunu do

Prahy,
15

kde od roku 1736 stavěly budoucí řádový dům v tzv. Andělské zahradě při

Jindřišské ulici na Novém Městě. Sem se přestěhovaly po více než třech dekádách


[…]


Stiftsarchiv Garsten, Akten über die Stadt Steyr, Sch. 294, nr. 5-7.

Österreichisches Staatsarchiv Wien

Allgemeines Verwaltungsarchiv, Kultus Katholisch, Nonnen, Ktn. 644, sign.

67; Stiftungshofbuchhaltung, Serie B, Ktn. 589-590, Fasz. 448.

Stadtarchiv Steyr

Zölestinerinnen-Kloster, Kasten XI, Lade 34, Nr. 1-20.

Česká republika

Archiv Hlavního města Prahy

Sbírka map a plánů, sign. MAP P II 3/855.
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Sbírka matrik, sign. JCH Z12, Matrika zemřelých Praha II – Nové Město,

kostel sv. Jindřicha (1771-1784).

Sbírka papírových listin – I. oddělení, sign. PPL I – 1124/11; PPL I – 3278.

Archiv Národní Knihovny Praha

Veřejná a univerzitní knihovna Praha, kt. 86, Celestinky (anunciátky) Praha,

Nové Město, kostel Zvěstování P. Marii 1782(1801).

Historická knihovna NKP Hospital Kuks

Seemans Tagebücher 1730-1747 (Neuer Prager Titular und Logiaments

CALENDER...), sign. ZK KU 6978 – 6994.

Městské muzeum Dvůr Králové nad Labem

Seemans Tagebuch 1734, sign. PT 9093.

Seemans Tagebücher 1726, 1729, sign. PT 9095.

Národní archiv Praha

Alžbětinky, kn. 24.

Archivy českých klášterů zrušených za Josefa II., kt. 38, inv. č. 2690, sign.

ŘCel. Praha (Spisy kláštera celestinek); kt. 50, inv. č. 571 – 573, sign. L IV

a (Listiny kláštera celestinek).

Archiv pražského arcibiskupství, kt. 2114, inv. č. 3503, sign. C 121-4-F; kt.

2194, inv. č. 3703, sign. C 135-6; kt. 2195, inv. č. 3705, sign. C 136-1; kt.

2199, inv. č. 3717, sign. C 136-14 (Klášter celestinek na Novém Městě

pražském).

Česká komora, kn. 174.

Česká státní účtárna, kn. 453.

České gubernium – Duchovní komise, kt. 66, sign. F 6 10, 1-18 (Celestinky

na Novém Městě pražském).

České gubernium – Publicum, kt. 682-683, sign. F2 21/8 (Celestinky).

Fundační komise, kt. 35, sign. CV 1 P, CV 2 P (Celestinky).

82

Sbírka rukopisů, inv. č. 471 – 494, sign. 62 A 1 – 62 A 24 (Knihy konceptů

F. A. Šporka).

Řád piaristů, kn. 137.

Tereziánský katastr, kn. 145.

Voršilky-konvent Praha, kn. 48.

Zemský výbor, kt. 567, inv. č. 32937.

Příruční knihovna NKP Hospital Kuks

M. DOBISÍKOVÁ (za kol.), Zápis z další etapy vyzvedávání ostatků a

prohlídky rakví v kryptě v Kuksu dne 15. června 1993, Interní zpráva pro

potřeby Památkového ústavu v Pardubicích, Praha 1993, 12 str.

Státní oblastní archiv Praha

Voršilky Kutná Hora, kn. 8.

Státní oblastní archiv Zámrsk

Sbírka matrik, inv. č. 2933, sign. 51-4, Matrika NOZ Hradec Králové (1700-

1714); inv. č. 3456, sign. 61-4, Matrika N Choustníkovo Hradiště (1715-

1754).

Státní okresní archiv Hradec Králové

Biskupský archiv, kt. 6, inv. č. 88, sign. IV o 1 (Spisy týkající se kláštera

celestinek atd.); kt. 14, inv. č. 160, sign. IV o 1 (Jednání o fundátorských

povinnostech F. A. Šporka); kt. 22, inv. č. 213, sign. IV o 1 (Majetkoprávní

záležitosti kláštera celestinek); kt. 22, inv. č. 214, sign. IV o 2 (Klauzura

kláštera celestinek); kt. 40, inv. č. 376, sign. IV o 3 (Majetkoprávní

záležitosti kláštera celestinek a jeho stěhování do Prahy).

Státní okresní archiv Trutnov

Tomáš Halík, kt. 3, inv. č. 77, sign. III g. (P. F. Ferdinand).
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Obr. 1 Celestinka, z: P. Hippolyt Helyots ausführliche Geschichte aller geistlichen

und weltlichen Kloster- und Ritterorden für beyderley Geschlecht ... , IV,

Leipzig 1754, fig. 65.
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Obr. 2 Nerealizovaný Dientzenhoferův návrh průčelí celestinského konventu

v novoměstské ulici Na Slupi v Praze, 1732, orig. v NA Praha, APA, kt. 2199,

inv. č. 3717, sign. C 136-14.

Obr. 3 Klášter celestinek, zvaných zde „anunciátky hraběte Šporka“, v Jindřišské

ulici na Novém Městě pražském, veduta F. B. Wernera (po 1750), z Pavel

PREISS, František Antonín Špork a barokní kultura v Čechách, Praha –

Litomyšl 2003, s. 466.
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Obr. 4. Budova bývalého celestinského kláštera v Jindřišské ulici v Praze,

přeměněného ve finanční úřad (K. K. Cameral Gefällen Verwaltung), výřez

z mapového listu Stabilního katastru (1842), z: http://archivnimapy.cuzk.cz (12. 4.

2015). Zástavba se oproti původnímu stavu liší zejména přístavbou skladištní

budovy při parcele 1270, která je sama o sobě zpevněnou plochou části někdejší

Andělské zahrady. Její druhá polovina končí domem č. 1271 (kdysi U Bambů)

v Bredovské ulici (dnes Politických vězňů). Celý tento areál je dnes zastavěn

budovou pošty.
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