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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:

Formální úprava a členění práce má svoji logiku. Jedná se o vlastní, tj. původní práci autora,
který zcela příkladně využil psaní magisterské práce k napsání historické studie, jež nemá
nejen v českém, ale i v evropském dějepisectví (jak autor sám pří psaní seznal) konkurenci.
Téma totiž bylo dosud zcela opomíjeno. J. Kolda proto musel pracovat nejen s literaturou,
mnohdy zahraniční, ale zejména s archivními prameny, které se nacházejí v ČR, Rakousku i
severní Itálii. Kvůli samostatné tvůrčí práci vyžadující znalost několika jazyků včetně latiny
musel autor cestovat do zmíněných oblastí, k čemuž mu dopomohl vnitřní grant FF UHK.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autor dostatečně kriticky zvládl zpracovat literaturu i prameny, které měl k dispozici.
Shromážděné údaje kriticky vyhodnotil a vytvořil tak vlastní pohled na daný problém. Téma,
které si autor po zralé úvaze zvolil, je přínosné nejen pro církevní dějiny raného novověku
českých zemí, nýbrž i celoevropsky.

Práci hodnotím jako výbornou a autoru navrhuji, aby ji ještě rozšířil a předložil jako práci
rigorosní. Časem by bylo vhodné publikovat shrnující studii v některém světovém jazyce, aby

téma nezůstalo „zakleto“ pouze v češtině a aby se o výsledky mohli s autorem podělit i
kolegové mimo ČR a SR.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 22. dubna 2015
PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
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